602-603 *peregrinum ... depulit* Ce renseignement est absent de Plin. *Nat.* XXII, 4 sqq. et de Gell. V, 6, qui parlent des couronnes militaires; il manque chez Festus s.v. obsidionalis (ed. Lindsay, coll. Teubner, p. 209); il provient peut-être d'une déclamation de l'époque impériale, mais n'est pas dans le pseudo-Quintilien, ni dans Sénèque le Père.

604-605 *Extremus ... desideras* Voir Aristot. *Eth. Nic.* I, 1; 2; 7; Aug. *Civ.* XIX, 1; Thomas *STh* I^a II^a e, q. 1.

605-609 *Velut ... assequutus* Cf. ll. 579-580.

609-610 *Errant ... reddunt* Cf. Aug. *Conf.* I, 1, 1: "Et inquietum est cor nostrum donec requiescat in te".

610 quae non explent animum hominis neque tranquillum reddunt. Qui vult habere quietum animum, in Deo conquiescat necesse est.

Altera rei circumstantia est locus, cuius consideratio non tantum valet ad probationes coniecturales. Quisquis enim facinus aggreditur, locum ad id oportunitate deligit. Sed loci qualitas saepenumero grauat aut subleuat factum, 615 interim et rei nomen commutat. Tractantur haec et a theologis, qui docent quasdam circumstantias tantum aggrauare factum, quasdam etiam mutare speciem. Circa locum spectatur, sacer sit an prophanus, publicus an priuatus, tuus an alienus, frequens an solitarius, pauperis an diuitis, honesti nominis an infamis. Turpius erat Antonio pro rostris in conspectu populi Romani 620 vomere, quam si domi vomisset. Nec indecorum est bono grauique viro domi in nuptiis saltare, quod in foro faceret indecenter, aut in balneo nudare corpus, quod in conuiuio turpiter fieret. Item grauior culpa est in templis garrere friuola aut oculis licitari puellas quam in foro aut theatro. Pecunia priuata sublata est, furtum erat; sed quia de templo, sacrilegii crimen 625 intenditur. Occidisti adulterum in vxore deprehensum; permissum est legibus. Sed occidisti deprehensum in lupanari; caedes est. Effractae sunt fores priuatae, iniuria est; effractae sunt fores publicae, crimen est lesae maiestatis. Euulsisti arbores in tuo fundo, licuit. In alieno, iniuria est. Reclamasti sacerdoti in conuiuio, licuit. Reclamasti in templo concionanti, seditionis est actio. Domi licet tuo arbitrato loqui ac silere. Apud tribunal ex quaestoris 630 praescripto loquendum aut silendum est. In Italia temulentum esse turpius est quam apud Germanos. Et Athenis sedentariam artem exercere honestum est, apud Lacedaemonios seruile. Rursus apud Lacedaemonios sophisticam aut oratoriam callere contemptum habetur; apud Athenienses pulcherrimum. M. 635 Tullius pro Milone stultitiam vocat, Romae dicere, non esse fas viuere eum qui fateatur hominem a se occisum, quum in vrbe tam multi laudati sint, quod seditiosos occiderint. Hinc ad tropologiam licet assurgere. Si pudor est in ciuitate bene morata dissolutius viuere, quanto turpius est in ciuitate Dei, quae est Ecclesia, viuere legibus Satanicis. Et si quouis loco Christianis 640 indecorum sit gulae et ventri seruire, quanto id absurdus est in monasterio, sobrietatis et castimoniae schola. His modis loci ratio valet, ad suadendum, ad exhortandum, ad obiurgandum et aestimandum.

Interdum valet et ad affectus, puta inuidiam aut commiserationem. Qui Milonem accusabant, hoc ad inuidiam impingebant, quod Clodium non 645 quouis loco, sed in monumentis maiorum ipsius occidisset. Et apud Ouidium indignatur Ajax, quod in conspectu classis, quam sua virtute defenderat ab incendio, de virtutis praemio cum imbelli Vlysse cogere decernere. Et crudelius est hominem domi suae occidisse quam in via publica, in ciuitate quam in agro. Hactenus de loco.

650 Nec minorem argumentandi materiam subministrat temporis qualitas. Vox autem haec tempus, duabus Graecis dictionibus diuersa significantibus respondet, χρόνος καὶ καιρῶν. Prius illud simpliciter tempus significat, cuius tres

sunt differentiae, praeteritum, instans et futurum, vt quondam, nunc, olim. Annus, mensis, dies, hora, sub Alexandro Magno, sub Caligula. Posterius
 655 indicat etiam oportunitatem ad rem gerendam. Itaque Graeci quum sentiunt aliquem oportune venisse, non dicunt, ἐν χρόνῳ ἦλθεσ, sed ἐν καιρῷ ἦλθεσ. Nihil omnino fit quod non fiat ἐν χρόνῳ, at plurima geruntur quae non fiunt ἐν καιρῷ, hoc est oportune. Et Ioannes 7, quum referens verba Domini dicit: ‘Tempus meum nondum aduenit’, non dicit: ὁ χρόνος ὁ ἐμός, sed ὁ καιρὸς ὁ ἐμός.
 660 Et Paulus Galatium 6: ‘Itaque dum tempus habemus’, ἄρα οὖν ὡς καιρὸν ἔχομεν.
 LB 917 At Ioannes 5 de paralytico decumbente ad piscinam | probaticam, ‘quod iam multum tempus haberet’, non dixit, ὅτι πολὺν ἤδη καιρὸν ἔχει, sed πολὺν χρόνον. Καιρὸς igitur complectitur has differentias: hyeme, aestate, nocte, interdiu, tempore messis, tempore vindemiae. Hae siquidem species aliquid oportunitatis aut difficultatis adferunt ad rem gerendam ex sese. Quod idem interdum fit
 665 accessione fortunae, vt: in tempore pestilentiae, belli aut conuiuii. In huius loci tractationem ex parte recidunt, quae prius commemorata sunt inter
 662 dixit O: dicit BAS LB.

612 *Altera ... locus* Quint. *Inst.* V, 10, 37.
 614 *grauat aut subleuat* Cf. p. 390, l. 558.
 615 *rei nomen commutat* Cf. p. 390, l. 570.
 616 *tantum* ‘Seulement’.
 617–618 *sacer ... alienus* Cf. Quint. *Inst.* V, 10, 38; Er. remplace “noster” par *tuus*.
 618–619 *frequens ... infamis* Ceci est une addition d’Er. mais la dernière antithèse a sans doute été suggérée par un exemple de Quint. (ibid. 10, 39): “... in lupanari ...”, ci-dessous, l. 626.
 619–620 *Turpins ... vomuisset* Car il était ivre selon Cic. *Phil.* 2, 25, 63.
 623–626 *Pecunia ... caedes* est Copié presque mot à mot dans Quint. *Inst.* V, 10, 38.
 626–627 *Effractae ... maiestatis* Quint. ibid. 10, 39: “Iniuriam fecisti, sed quia magistratui, maiestatis actio est”. Toute la suite est de l’invention d’Er.
 632–633 *Et Athenis ... seruile* On rejoint ici la circonstance de personne qu’est la nation (p. 374, l. 197 sq.).
 632 *sedentariam* Où l’on travaille assis (artisanat, banque et change, etc.); en fait la Constitution de Lycurgue interdisait toute profession lucrative (Xen. *Lac. pol.* cap. 7).
 633–634 *sophisticam aut oratoriam* Sous-entendre *artem*. Voir sur ce thème l’*Adag.* 1949 (Laconismus), *ASD* II, 4, pp. 306–308 et pour Athènes l’*Adag.* 157 (Lepos Atticus, eloquentia Attica), *LB* II, 92 D.
 634–637 *M. Tullius ... occiderint* *Mil.* 3, 7 cité par Quint. *Inst.* V, 11, 12; mais Cic. ne parle pas de *tam multi*, il cite un seul

exemple, celui d’Horace assassin de sa sœur: c’est une ‘comparatio a maiori’. Er. cite de mémoire.
 637 *tropologiam* Exégèse qui dégage des faits une leçon de morale.
 637–639 *Si ... Satanicis* ‘Comparatio a maiori’, comme celle qui suit entre *quouis loco* et *in monasterio*.
 640 *gulae et ventri* Ce n’est pas une redondance, car *ventri* s’éclaire par *castimoniae*.
 643–645 *Qui ... occidisset* Quint. *Inst.* V, 10, 41 fin.
 645–647 *apud Ouidium ... discernere* *Ov. Met.* XIII, 5–6 cité un peu inexactement par Quint. loc. cit.
 650 *temporis qualitas* Cf. Quint. *Inst.* V, 10, 42–48.
 652 *χρόνος και καιρῷ* Quint. *Inst.* III, 6, 25–26 mais Quint. définit bien mal le *καιρός* comme une “species” du “tempus”, telle que “aestatem vel hiemem”. Voir l’*Adag.* 670 ‘Nosce tempus’ (Γνώθι καιρόν) et aussi le 669 ‘Intempestiua beneuolentia’ (ἄκαιρος), *LB* II, 289 B et 288 D.
 659 *Iob.* 7, 6.
 660 *Gal.* 6, 10.
 661–662 *Ioannes ... haberet* *Iob.* 5, 2–9; la citation: 5, 6^b.
 663–664 *hyeme ... species* Er. reprend les termes de Quint. (voir n.l. 652).
 666 *fortunae* Hasard, chance ou son contraire.
 667 *prius commemorata* Voir p. 372, ll. 153–154, mais Er. n’a pas traité ce sujet par la suite parmi les ‘circonstances de personne’.

attributa personae, vt antedicta, antefacta; ex his enim ducitur coniectura, quae certior fit si triplex temporis differentia respondeat, antecedentis, adhaerentis et insequentis, vt: *'mortem minatus es'* ex antedictis est; *'noctu existi'* ex antefactis est et ex temporis oportunitate; *'proficiscentem antecessisti'* et hoc ex antefactis. Sonus auditus, clamor sublatus, temporis sunt adiuncti siue adhaerentis. *'Latuisti, profugisti, liuores et tumores apparuerunt'* temporis sunt insequentis.

675 Dicet aliquis: 'patronum instruis, non ecclesiasten'. Ostendam igitur quis hinc vsus sit concionatori. Ad probationem hae coniecturae saepe valent, veluti si quis, aduersus improbos disputans, doceat Christum sua sponte suscepisse mortem crucis: ex antedictis sumet argumentum, quod ipse Dominus hoc toties discipulis praedixerit et Petrum dehortantem sit auersatus; ex
680 antefactis, quod se non subduxerit nec occultarit, sed in locum solitum abierit; ex adiunctis siue adhaerentibus assumet, quod nec ipse se defenderit et Petrum defensionem parantem cohibuerit; item quod tanquam ouis ad mortem ductus est et in cruce pro inimicis suis orauit; ex insequentibus, quod rediuuius nec per se nec per apostolos Iudaeis exprobrarit immane scelus, nec
685 quenquam vltus sit, sed omnibus iusserit praedicari poenitentiam ac remissionem peccatorum. Quomodo vero tempus valeat ad consulendum, suadendum, exhortandum, consolandum ac monendum, satis antea demonstratum est in tractatione aetatis.

Iam temporis differentia saepe iuris et qualitatis quaestionem explicat. Multa enim licuerunt ante Legem proditam, quae sub ea non licebant Iudaeis, vt vesci quibuslibet. Et Iudaeis sub Vetere Lege licuerunt, quae nobis sub Lege Noua non licent, quod genus sunt vxorum pluralitas, repudium et sacerdotum coniugia. Contra a nobis multa requiruntur, quae a Iudaeis non requirebantur, vt baptismus et certior cognitio articulorum fidei. Quin et
695 hodie nephas est dubitare de nonnullis, de quibus in Ecclesiae primordiis dubitare non erat impium. Et grauius peccant qui post acceptum baptismum delinquunt. Ac leges etiam prophanae grauius puniunt furem nocturnum quam diurnum. Sic tempore famis sceleratius est diuitem claudere granaria sua aut vltra iustum pretium intendere quam quum annona est vberior. Et in
700 publico Ecclesiae luctu, in quali nunc est, turpius est comessionibus et pompis indulgere quam tranquillis temporibus. Et grauior est culpa in quadragesima vesci carne quam aliis temporibus; et turpius est scortari aut inebriari aut ludere aleam die festo quam die non festo. Item sanabilius malum est quod recens est. Difficilius sanantur vitia quibus multo iam tempore
705 assuevit homo. Vulgus autem hominum a tempore frequenter arripit occasionem peccandi, veluti quum sibi persuadent nihil non licere diebus qui quadragesimam antecedunt, quasi tum non essemus Christiani. Itidem alii sibi persuadent tempore belli nihil non licere. Quod pacis tempore sacrilegium erat, in bello vocatur ius militare. Rursus sunt qui turpe ducunt in nuptiis non
710 inebriari. Durat in hunc vsque diem Romae mos omnium absurdissimus:

animam agente pontifice (nam expectare mortem perlongum est), quicumque possunt, inuadunt ac diripiunt bona cardinalium, ciuium ac peregrinorum, quibus est domi quod praedonem iuuet. Rem tam sceleratam stultissima ratione praetexunt, quoniam pontifice mortuo leges omnes cum illo mortuae sunt. Tam sceleratam ac plus quam | barbaricam consuetudinem principes
 LB 918
 716
 720
 debent omni suppliciorum genere coercere. Imo, pontifice moriente, magis conueniret ieiuniis, precibus et eleemosynis sollicitare Deum, vt Ecclesiae suae de bono pastore prouideat.

Christianae mentis est omnem temporis rationem ad bene agendi occasionem accommodare. Nox imminens admonet silentii et quietis, admonet vt odium aut iram erga proximum ante solis occubitum ponamus, admonet vt Deo reconciliemur, si quid eo die peccatum est. Sol oriens admonet vt, tanquam filii lucis, in die honeste ambulemus, nemini dantes vllum offendicu-

679 praedixerit D: praedixit A-C.

686 valeat A-C: valet D.

668-669 *ducitur ... fit* 'On tire de là une hypothèse qui devient assurée'; pour *coniecturam ducere* voir Cic. *Inu.* II, 12, 41.

669 *si ... respondeat* 'Dans le cas où il y a accord entre les trois parties différentes du temps'; l'emploi du subjonctif alors que *ducitur* est à l'indicatif est fréquent chez Er.

670-674 *mortem ... insequentis* Toutes ces circonstances antérieures, concomitantes ou postérieures sont rapportées à un seul événement, un assassinat de nuit; et elles démontrent (*certior fit*, l. 669) la culpabilité de celui à qui toutes ces phrases s'adressent. C'est la méthode de Sherlock Holmes. Elle vient de Quint. *Inst.* V, 10, 45-46.

673 *liuores et tumores* Car la victime s'est défendue et le meurtrier a reçu des coups, d'où ces 'bleus' et ces 'bosses'.

675 *Dicet ... non ecclesiasten* C'est en effet la première réaction de tout lecteur.

677 *aduersus improbos* Il y avait donc de tels 'mécréants', mais la discussion ne pouvait sûrement pas se faire en public; est-ce à Venise qu'Er. a pu rencontrer pareilles gens?

678-679 *ipse Dominus ... praedixerit* Mt. 16, 21^c; 20, 18-19; Mc. 8, 31; 10, 34; Lc. 9, 21^d; 18, 33.

679 *Petrum ... auersatus* Mt. 16, 23; Mc. 8, 33.

680 *in locum solitum* Lc. 22, 39: "et egressu ibat secundum consuetudinem in montem Oliuarum".

681-682 *nec ipse ... cohiberit* Mt. 26, 51-52 (mais Pierre n'est pas nommé); *Ioh.* 18, 10-11.

682-683 *tanquam ... ductus est* Act. 8, 32^b

citant *Is.* 53, 7^b.

683 *in cruce ... orauit* Lc. 23, 34.

685-686 *omnibus ... peccatorum* Lc. 24, 47.

687 *antea* Voir pp. 376-377.

689 *Iam ... explicat* Quint. *Inst.* V, 10, 44: "Nam et iuris quaestiones facit et qualitatem distinguit et ad coniecturam plurimum confert" etc.

690 *ante Legem proditam* Le Décalogue, *Ex.* 20, 1-17, et 34, 10-26.

700 *publico ... nunc est* La division entre catholiques et Réformés et les guerres qui s'ensuivent.

703 *die festo* Un jour de fête religieuse.

706-707 *nihil ... antecedunt* Le Mardi-Gras et plus largement le Carnaval qui allait du Jour des Rois au Mardi-Gras.

708-709 *sacrilegium ... militare* Amère ironie. 709-715 *turpe ... mortuae sunt* Er. est hostile à ces mœurs du 'vulgus' qui représentent pour lui une victoire du corps sur l'esprit.

711 *animam ... perlongum est* La parenthèse exprime la pensée du 'vulgus': encore une ironie amère.

714-715 *ratione ... sunt* Il semble bien que *quoniam* ait le sens complétif 'à savoir que' et développe *ratione*, ce qui est un emploi du latin chrétien (Ernout-Thomas, pp. 298-299).

715-716 *Tam ... coercere* Un vrai cri de rage: Er. oublie toute charité.

721 *odium ... ponamus* Eph. 4, 26: "Sol non occidat super iracundiam vestram".

722-724 *Sol ... offendiculum* Eph. 5, 8^{bc}: "nunc autem lux in Domino vt filii lucis ambulate", et *Rom.* 14, 13: "ne ponatis offendiculum fratri".

lum. Et pium est quorundam studium, qui Christi vitam ac mortem in
 725 singulas diei ac noctis partes distribuerunt, quo facilius occurrat illorum
 memoria. Pios dies festus inuitat, vt se Deo proximisque reconcilient, vt
 animum erigant a curis humilibus ad contemplationem rerum coelestium et,
 quemadmodum caeteris diebus externis lucris dederunt operam, ita per ferias
 730 spiritualibus lucris ambient ditescere; impios inuitat ad luxum, libidinem,
 temulentiam et aleam. Sic temporum tranquillitas ac prosperitas bonos inuitat
 ad gratiarum actionem, ad cultum religionis, ad beneficentiam in pauperes,
 malos ad obliuionem Dei, vt incrassati et impinguati negligant deserantque
 Deum, conditorem suum et ipsius prosperitatis largitorem, erga Deum
 ingrati, erga seipsos crudeles, qui sibi quod ad pietatem datum est vertunt in
 735 materiam impietatis. Contra, quum tempora sunt tristiora, bellis turbulenta,
 pestilentia mortifera, fame cruciantia, qui piaie mentis sunt, intelligunt se
 prouocari ad placandum Deum sceleribus innumeris offensum, ad poeniten-
 tiam et vitae castigioris studium. Qui improbae mentis sunt, ad murmur et
 blasphemiam conuertuntur.

740 Beatus Paulus frequenter a tempore sumit exhortandi materiam: *'Ecce nunc
 tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis'*. Et alibi: *'Nox processit, dies appropinquat'*.
 Item Corinthiis commendans coelibem vitam: *'Tempus, inquit, breue est'*. Et
 hanc vitam tempori sementis comparat; futuram, messis. Omnia suum habent
 tempus. Quamdiu sumus in corpore, sementis gnauiter est facienda, non
 745 parce, vt admonet Apostolus, sed copiose. Post hanc vitam non erit tempus
 seminandi, sed quod quisque seminauerit metendi. Quid est copiose siue, vt
 Apostolus loquitur, in benedictionibus seminare? Est operari bonum erga
 omnes quidem, sed maxime tamen ad domesticos fidei. Et Ecclesiastes ille
 sapiens multis verbis declarat, quid cuique tempori conueniat, vt homo pius
 750 ad omne tempus sese accommodet, modo illud sit perpetuum, quod nullam
 admittit exceptionem, nimirum vt perseueret in timore et amore Dei.

Tempori rhetores subiiciunt casum, quod exitus rei ad tempus insequens
 pertineat. Verum hac de re tempestiuus dicetur paulo post, quum locum
 tractabimus qui dicitur ab euentu.

755 Facultas est potestas perficiendi quod suscipitur. Nullus enim sanae mentis
 opus aggreditur, cuius perficiendi nulla spes sit, nisi dixerimus odium, iram,
 temulentiam illi iudicium ademisse. Impotens enim affectus non concedit
 moram inspiciendi.

In coniecturis autem illa duo spectantur in primis, an voluerit, an potuerit.
 760 Voluntas multis e rebus colligitur, praecipue ex causis de quibus dictum est, e
 spe perficiendi. Nam spes interdum voluntatem parit. Probabilior fit coniec-
 tura, quum animi natura cum causis consentit. Ambitiosus et inuidus est, non
 ferebat officientem suae gloriae. Et homo natura formidolosus virum fortem
 ferro aggredi non est ausus, veneno sustulit.

765 Porro quam vtilitatem hic locus suppeditet ad suadendum iam indicatum
 est, quum de facili et impossibili loqueremur.

- 770 Atqui stultum est optare quod fieri non potest. Item bis stulte faciunt qui in
 LB 919 rebus externis et in hac | vita quaerunt felicitatem, quum in illis nulla sit verae
 felicitatis pars, nec in hac vlli contingere possit perfecta felicitas. Item ad
 increpandum eos qui negligunt eximias virtutes, vt continentiam, martyrium
 775 et voluntariam paupertatem, quod negent esse in potestate hominis eas
 seruare, stultum vero esse tentare quod non possis efficere. Diuerso vitio
 peccant qui sibi persuadent veram pietatem humanis viribus praestari posse.
- 729 *spiritualibus lucris* Oxymoron, suggéré par
 'les trésors dans le ciel' (*Mt.* 19, 21; *Mt.* 10,
 21; *Lc.* 18, 22).
- 731 *cultum religionis* Mots suffisamment va-
 gues pour permettre des interprétations
 très variées.
- 732 *incrassati et impinguati* *Dr.* 32, 15: "in-
 crassatus, impinguatus, dilatatus".
- 733 *ipsius* De Dieu: il fait partager sa propre
 'prosperitas', c'est-à-dire la béatitude éter-
 nelle.
- 738 *murmur* *Ex.* 16, 8: "nec contra nos est
 murmur vestrum, sed contra Dominum" et
Nu. 11, 1: "ortum est murmur populi
 quasi dolentium pro labore contra Domi-
 num".
- 740-741 2. *Cor.* 6, 2.
- 741 *Rom.* 13, 12: "Nox praecessit, dies autem
 adpropiauit" (*Vulg.*); "Nox progressa est,
 dies autem appropinquat" (*Er.*). Voir l'*An-
 not.* 18 (*LB VI*, 637 D-F).
- 742 1. *Cor.* 7, 29.
- 742-743 *Et hanc ... messis* *Gal.* 6, 8-9.
- 743-744 *Omnia ... tempus* *Eccl.* 3, 1.
- 744-745 *non parce ... copiose* 2. *Cor.* 9, 6. Ce
 que la Vulgate traduit par "in benedictioni-
 bus" (ἐπ' εὐλογίαις) *Er.* le rend (*LB VI*,
 782 B) par "libenter ac benigne largiendo"
 la première fois, par "copiose" comme ici
 la seconde fois; voir l'*Annot.* ad loc., *LB*
VI, 782 C-D.
- 748 *domesticos fidei* *Gal.* 6, 10^c; la *Paraphr.*
 ad loc. (*LB VII*, 966 B) explique: "iis
 quibuscum nobis religionis ac fidei contu-
 bernium est".
Eccl. 3, 1-14.
- 751 *in timore ... Dei* D'ordinaire *Er.* oppose
 ces deux sentiments comme caractérisant
 l'un l'*PAT*, l'autre le *NT*; mais *timor* n'est
 pas la peur, seulement une crainte respec-
 tueuse comme envers un père; *Gramm.*
rhét., p. 1145.
- 752 *casum* *Quint. Inst.* V, 10, 48: "Casus ...
 sine dubio est ex insequentibus, sed qua-
 dam proprietate distinguitur, vt si dicam:
 melior dux Scipio quam Hannibal, vicit
 Hannibalem; bonus gubernator, numquam
 fecit naufragium; bonus agricola, magnos
 sustulit fructus. Et contra: sumptuosus
 fuit, patrimonium exhausti; turpiter vixit,
 omnibus inuisus est". *Casus* n'est donc pas
 le hasard, mais un événement particulier,
 un 'cas' où s'est manifestée la qualité géné-
 rale d'abord énoncée.
- 753-754 *paulo post ... ab euentu* Voir p. 424, ll.
 399-404.
- 759 *an potuerit* C'est la *facultas* ou *potestas* qui
 vient d'être indiquée. *Quint.* parle des
 "facultates" en *Inst.* V, 10, 49 et il continue
 au 10, 50 par la formule que lui emprunte
Er.: "... an voluerit quis, an potuerit".
- 761 *spes ... parit* *Quint. Inst.* V, 10, 50: "nam
 et voluntatem spes facit".
- 762 *animi natura* Circonstance de personne,
 pp. 382-386.
- 763 *officentem suae gloriae* Participe substan-
 tivé, cf. p. 382, l. 381.
- 766 *de facili et impossibili* Voir p. 314, l. 654
 sq.
- 769 *lachrymae lugentium* Voir *Paraphr. in Mc.*
 5, 40 (*LB VII*, 198, C-E).
- 772-773 *ad increpandum* Synonyme de *obiur-
 gandum* (l. 768) avec souci de 'varietas'.
 773 *martyrium* Il est bien difficile de considé-
 rer le martyr comme une 'vertu' si celle-ci
 est, comme le veut *Aristot.* (*Etb. Nic.* cap.
 2), le fruit de l'habitude!
- 774-775 *negent ... efficere* Allusion à la doc-
 trine luthérienne (crede et pecca fortiter)?
- 776 *pietatem ... praestari posse* Doctrine des
 Pélagiens; *Er.* fut accusé de l'être par des
 Luthériens: voir *Epp.* 1225, l. 284 avec la
 note; 1259, ll. 12-13; 1275, ll. 26-28. Le
De lib. arbitr., *LB IX*, 1222 F résume la
 doctrine de Pélagie; il y est fait allusion
 dans l'*Annot. in Rom.* 5, 12 (*LB VI*, 591 C).

Omnis hominum facultas ab ope diuina proficiscitur; quae si adsit, facilia sunt quae sensui humano videntur impossibilia. Tantum de facultate, cuius pars esse videtur instrumentum.

780 Nam instrumenta praestant interim facultatem, vt arma, copiae, naues, machinae. Ex instrumento frequenter expenditur factum. Gloriosius Daud fundam deiecit Goliath quam si hasta fuisset aggressus. Et sceleratius est occidere veneno quam ense. Vtroque sceleratius est occidere lingua. Quod homicidarum genus his temporibus heu nimium frequens habet mundus.

785 Excultas illos, inermes reperies; inquiras attentius, nullum reperies aconitum aut cicutam; et tamen scelerati sunt homicidae. Qui potest fieri? Non gestant hastas, non ballistas, non gladios aut secures; non habent vllum veneni genus. Imo habent praesentissimum venenum. Vbi? Non in pyxide, sed in lingua circumferunt; hoc impune occidunt innocentes quam plurimos. 'Os, inquit

790 Sapiens, *quod mentitur occidit animam*'. Hoc aconito inficiunt animos simplicium, hoc instillant auribus principum ac per hoc occidunt quibus male volunt. Ipsi interim lauant manus suas et dicunt: '*Puri sumus ab homicidio*'.

Adde his quod corpus animi instrumentum est, quod aliis feliciter obtigit, aliis minus ad obsequia honesta tractabile. Quibus obtigit felix, his enitendum

795 est vt alios virtute praecurrant. Quibus incommodius, cura supplendum erit quod naturae deest et in primis cauendum, ne naturali inclinationi suppeditent materiam aut occasionem. Verbi causa, est aliquis ad iram pronior, ne quid sibi fidat aut ne quid agat iratus atque omnia fugiat, quae mentis impetum exasperant, vt vinolentia, contentio cum rixosis; ac saepe suo cum animo

800 philosophetur his remediis, quae nos olim in Enchiridio militis christiani commonstrauimus. Eadem ratione admonendi sunt, qui naturam corporis habent ad superbiam, libidinem aut aliud vitium proniorem. Quod si Socrates potuit animi destinatione atque exercitatione naturam ad magna vitia procliuem, in diuersum flectere, quidni idem possit Christianus Christi adiutus

805 gratia totque insignibus exemplis prouocatus? Iam artifices norunt instrumenta sua non tantum ad suum quaeque officium accommodare, verum etiam corrigere et ad vsum adaptare. Quo turpius est non idem facere animum nostrum corpori suo.

In summa ad hoc corpus additum est animo, vt per illud Deum colat et

810 proximum iuuet. Singuli item corporis sensus ac membra ad certum vsum data sunt, velut oculi non ad lasciuendum, sed ad prospiciendum omnibus membris; aures non ad delectationem inanium fabularum, sed ad cognitionem rerum necessariarum; lingua non ad obtreptandum, ad rixas aut turpiloquium, sed ad laudandum Deum, ad bene merendum de proximo; manus datae sunt,

815 non ad violentiam, sed ad honestam operam; pedes non ad saltandum, sed ad iter necessarium; membra genitalia non ad immundiciem ac lasciuam, sed ad legitimam generationem data sunt; nec venter datus est ad crapulam et luxum, sed ad concoctionem cibi necessariam. Qui vero membris suis ad inhonesta

820 abutuntur, nihilominus absurde faciunt quam si quis ense proscindat agrum, vomere scindat ligna.

Expedit autem et iuxta corporis aptitudinem vitae genus eligere. Qui se sentiunt immodice propensos ad libidines, ducant vxorem; qui ad crapulam, adiungant se in conuictum sobriorum. Nunc multi corrumpunt organa sua, et quae natura dedit apta, faciunt inepta. Ingenium corrumpunt ocio, somnolentia, memoriam obruunt vino, corporis vires exhauriunt vigiliis Ve|nereis ac

LB 920

- 779 *instrumentum* Quint. *Inst.* V, 10, 51: "Facultati autem licet instrumentum coniungere".
- 780 *arma, copiae* On se demande si ce dernier mot (nominatif pluriel) n'est pas là par suite d'une lecture rapide de Quint. loc. cit. où il est au génitif singulier, associé à son synonyme "facultatis". De même *arma* est suggéré par "spiculum in corpore inuentum".
- 781-782 *Dauid ... Goliath* 1. *Sm.* 17, 49.
- 783 *Vitroque ... lingua* Voir sur l'homocide par calomnie *Lingua*, *ASD* IV, 1A, p. 108, l. 725 sqq.
- 784 *his temporibus* On sait qu'Er. lui-même a été accusé d'hérésie, de lâcheté, etc. Notre siècle lui a reproché de s'être réjoui par anticipation des camps hitlériens, d'avoir eu tant de liaisons homosexuelles qu'il serait mort du sida, etc.
- 785 *Excutias ... reperies* La 2e personne ('exclamatio' ou apostrophe) exprime l'émotion; les deux propositions au subjonctif (*excutias, inquiras*) équivalent à des subordonnées de condition.
- 787 *ballistas* Er. semble confondre cette machine de guerre avec une fronde!
- 789-790 *Sap.* 1, 11.
- 790-791 *animos simplicium* Les gens simples: les fous qui entendent les prédicateurs calomnieux; par exemple un Franciscain à Tournai en 1520 (Epp. 1144, ll. 39-48; 1967, ll. 140-158). Ep. 1386, ll. 29-30.
- 791 *auribus principum* Par exemple l'évêque franciscain Standish auprès du roi Henri VIII en 1520 (Ep. 1162, l. 151 sq.), etc.
- 792 *lauant manus suas* Allusion à Ps. 25, 6: "Lauabo inter innocentes manus meas" que le célébrant dit à la messe en se purifiant les mains, symbole de la pureté du cœur. Cela évoque aussi Pilate (*Mt.* 27, 24) se lavant les mains devant le peuple pour nier toute responsabilité. Voir encore Er. *Adag.* 855 (Illotis manibus), *LB* II, 354 C. Tous ces calomnieux auxquels a fait allusion Er. se croient innocents et purs.
- Puri ... ab homicidio* Il est interdit aux prêtres de verser le sang: *Dt.* 21, 6°.
- 793 *corpus* Voir p. 372, ll. 141-143 et p. 318, l. 778 sq.
- 800 *in Enchiridio militis christiani* Les remèdes contre la colère et la passion de vengeance: Holborn, pp. 131-134.
- 802 *superbiam* Il n'y a pas de développement dans l'*Enchir.* sous ce titre, mais il y a 'Contra elationem tumoremque animi' (Holborn, pp. 130-131) où, il est vrai, le corps joue son rôle soit négatif (p. 130, ll. 30-31), soit positif (p. 131, l. 1 sq.).
- libidinem Enchir.*, Holborn, pp. 120-125.
- aliud vitium Enchir.* 'Aduersus irritamenta auaritia', Holborn, pp. 125-128.
- 802-804 *Socrates ... flectere* Cic. *Tusc.* IV, 37, 80: "Cum multa in conuentu vitia collegisset in eum Zopyrus qui se naturam cuiusque ex forma perspicere profitebatur, derisus est a ceteris qui illa in Socrate vitia non agnoscerent, ab ipso Socrate autem subleuatus, cum illa sibi insita, sed ratione a se deiecta diceret"; l'anecdote est reprise par Er. (de manière plus plaisante) dans le *De imm. Dei misericord.*, *LB* V, 566 A: "Quum Physionomus quidam ...".
- 803 *destinatione* 'Opiniâtreté' (Amm. Marc. XV, 10, 10).
- 809 *In summa* 'En somme'.
- 811 *ad prospiciendum* Avec datif: 'veiller au bien de'.
- 819-820 *ense ... ligna* Cf. *Adag.* 1581 (Claue findere ligna et securi fores aperire): "Cum res praepostere geritur, veluti si quis liberos metu studeat emendare, seruos beneficiis sibi adiungere" (*ASD* II, 4, p. 74, ll. 321-322). D'après Plut.
- 821-822 *Qui ... vxorem* *Paraphr. in 1. Cor.* 7, 9: "Melius est enim nubere quam vri".

826 immodica libidine. Hinc tam multi ante tempus lusciosi lippique, ante tempus surdastri, incurui, contracti et tremuli.

Vides quantam dicendi materiam ecclesiae suppedabit hic locus, quem rhetores appellant instrumentum, cui tam vicinus est modus, vt prope sit
830 idem. Veluti si quis adulterum deprehensum ferro necauit, non punitur veterum legibus; qui veneno, cogitur causam dicere: ex instrumento nascitur quaestio. Illa magis proprie ad modum pertinent, quae voluntate excusantur aut aggrauantur. Bona mente fecit, quia palam; mala, quia ex insidiis, noctu, in solitudine. Sic excusatur medicus, qui mulieri pharmacum petenti quod
835 cieret aluum, quo illa foetum excussit vtero, dedit: quod palam dedit, vtique non facturum, si scisset illam esse grauidam. Refert item plurimum quo vultu, quo animo quid dicas. Si per iracundiam aliquem appelles ganeonem, iniuria est; si idem amico dicas per iocum familiaritas est. Similiter in aestimatione commissorum, non parum momenti habet modus. Hic constuprauit vxorem
840 alienam in quam forte incidit aut etiam sollicitatus fuit ad adulterium aut ignarus fuit esse coniugatam; alter maliciosis artibus, per lenas, per munera, per vinolentiam, per veneficia denique struxit insidias illi cui inuidebat pudicitiae laudem, quo gloriari apud suos congerrones posset laudatissimae matronae pudicitiam a se expugnatam. Vterque commisit adulterium, sed
845 huius adulterium centuplo grauius est adulterio alterius. Quod exempli gratia dictum est de adulterio, per omnes scelerum species duci potest, stuprum, furtum, ebrietatem, crapulam, homicidium, haeticum errorem. Verum haec persequi nunc non est animus vel quia est infinitum vel quia nobis alias super hac materia satis admonuisse videmur et expedit admoneri saepius, quod in
850 hoc supra modum vulgo peccatur.

Iam prius quam ad communes illas argumentorum sedes veniamus, quas et dialectici τόπος appellant, Latine locos possis dicere, admonendus est lector loci vocabulum quadrifariam accipi.

855 Loci dicuntur communes, quod ab vtraque parte tractentur, licet non in eadem causa. Veluti qui testimoniis grauatur, suadet non esse fidendum testimoniis. Contra, qui iuuatur, dicit pro testimoniis; atque item de caeteris quae supra retulimus, quum de inartificialibus ageremus.

Huic generi finitimae sunt sententiae, quas velut extra causam exaggeramus, sed ita vt causae quam agimus seruiant. Quod genus sunt amplificationes virtutum et exaggerationes vitiorum. Veluti quum accusamus aliquem quod
860 per improbos conuictos pertractus sit ad sceleris consortium. Locus communis erit, verbis exaggerare, quantum ad innocentiam tuendam habeat momenti cum bonis versari, e diuerso quantam perniciem moribus adferat improborum consuetudo. Sed de his quoque postea.